Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 608/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA AVENIDA MÁRIO
CHISTE, NO BAIRRO SÃO JUDAS.

Faço a presente indicação para que seja estudada a possibilidade de
construção de uma praça pública na Avenida Mário Chiste, localizada no bairro São
Judas.

A referida avenida concentra significativo fluxo de moradores, incluindo
crianças, jovens e idosos que carecem de um espaço adequado para lazer, convivência
comunitária e prática de atividades físicas. A implantação de uma praça no local
contribuirá para a melhoria da qualidade de vida da população, além de valorizar o
bairro e promover um ambiente mais agradável e seguro.

A demanda é antiga entre os moradores da região, que manifestam a
necessidade de um espaço público que ofereça infraestrutura adequada, como áreas de
convivência, playground, arborização e iluminação.

Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo para que
avalie a viabilidade desta importante melhoria para o bairro São Judas.

                  Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 01 de dezembro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR